Tháp Ôn chỉ mới được hoàn tất phần cơ bản, bia đá
chưa được dựng và tám cột trụ đá trước hai vòng tháp
chưa khắc các câu đối, nghe đâu quý Thầy đang chọn
câu, lựa chữ. Tôi còn nhớ ba năm trước đây, có lần Ôn

V Ă N H Ó A

Tưởng niệm cố Đại lão Hòa thượng Thích Thiện Siêu
(12 năm viên tịch: 17/8 Tân Tỵ 2001 – 17/8 Quý Tỵ 2013)

nhân ngày rằm tháng Tám âm lịch mới trở thành định
lệ; cũng có thuyết cho rằng ngày rằm tháng Tám còn là
sinh nhật của Đường Huyền Tông.

Dần dần, lễ hội Trung thu trở nên phổ biến vào cuối
đời nhà Tống. Năm 1276, quân Mông Cổ chiếm Lâm An,
kinh đô nhà Nam Tống. Niên hiệu Chí Nguyên thứ 16
(1279), Mông Cổ tiêu diệt toàn bộ tàn quân của Tống,
chính thức đặt sự cai trị trên toàn lãnh thổ Trung Quốc
với một chính sách cực kỳ tàn bạo và hà khắc. Trong
cuộc khởi nghĩa chống Nguyên Mông, mưu sĩ Lưu Bá
Ôn đã khôn khéo dùng bánh trung thu để truyền đi
mật lệnh: Ngày 15 tháng 8 là ngày tiêu diệt Thát tử
(xước danh người Hoa gọi người Mông Cổ).

Vào năm 1812, mười năm sau khi Thế tổ Cao Hoàng
đế triều Nguyễn là vua Gia Long thống nhất đất nước,
tưởng thưởng quân dân, xét hương dân trong vùng có
công tích văn võ song toàn, ngài đã ban cho tên làng
là Văn Xá.

Làng Văn Xá có bà Thuận Thiên Cao Hoàng hậu là
ái nữ của Thọ Quốc công Trần Hưng Đạt. Bà sinh ngày
27/11 năm Mậu Tý 1768, húy là Ngọc Kính, tên tục là
Trần Thị Đang. Năm 14 tuổi bà được tiến cung hầu hạ
đức Hiến Khương Hoàng hậu là thân mẫu của vua Gia
Long khi nhà vua còn bôn tẩu. Đến 17 tuổi bà vào chầu
Nguyễn vương Phúc Ánh. Đến khi vua Gia Long lên
ngôi thì bà được phong là Hoàng Quý phi vì lúc ấy nhà
vua đã có chính cung là Thừa Thiên Cao Hoàng hậu
Tống Thị Lan. Năm Tân Hợi 1791, lúc 24 tuổi, bà sinh
Hoàng tử Đảm, sau này lên ngôi là vua Minh Mạng có
miếu hiệu là Thánh tổ Nhân Hoàng đế. Năm 1821, vua
Minh Mạng tôn bà làm Hoàng thái hậu.

Quá trình xây dựng và trùng tu đình làng Văn Xá
Là một ngôi làng được khai canh bởi những vị